
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

Số:        /KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 02 năm 2021 

         

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN  

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh về 

Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021 của Sở 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa nền hành chính theo 

hướng chuyên nghiệp và hiệu quả, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất; 

công khai, minh bạch về thông tin, cơ chế, chính sách cho người dân và doanh 

nghiệp; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của người dân và doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành công thương. 

2. Yêu cầu:   

- Hoạt động tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, thiết thực, 

hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm. 

- Kết hợp việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành quản lý và tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền.  

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước 

a) Chủ trương 

- Nghị quyết số 17-NQ/TW ngày 11/8/2007 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa X về “Đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy 

hành chính nhà nước”;  

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.  

- Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ 

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 
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b) Chính sách, quy định 

-  Nghị định số 61/2018/NQ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ ban hành 

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;  

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm 

soát TTHC; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013; Nghị định số 

92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC;  

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 quy định 

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương;  

- Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành Quy định về đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức 

trong giải quyết TTHC của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; 

- Quyết định số 2043/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh 

Quảng Ngãi. 

2. Tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện chủ trương, chỉ 

đạo, kế hoạch CCHC 

- Tuyên truyền việc triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là cải cách hành 

chính, nâng cao thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu 

quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) của tỉnh. 

- Tuyên truyền việc triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX về thực hiện đột phá “Huy động và sử dụng hiệu 

quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp”. 

- Tuyên truyền việc đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, tham mưu và 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật của sở nhằm đảm bảo hiệu lực, chất lượng, 

tính khả thi cao của văn bản.  

          - Tuyên truyền kết quả thực hiện rà soát, đánh giá TTHC để cắt giảm, đơn 

giản hóa các TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh... tạo điều kiện thuận lợi cho 

hoạt động của doanh nghiệp và người dân. 

          - Tuyên truyền kết quả sắp xếp tinh gọn bộ máy bên trong; kết quả đào tạo, 

bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; công tác thanh tra, 

kiểm tra công vụ, CCHC, CCTTHC trong nội bộ Sở và hệ thống chính trị trong 

Sở. 
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- Tuyên truyền kết quả cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, 4 để phục vụ cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, chính xác, thuận 

tiện, giảm chi phí thực hiện TTHC; kết quả thực hiện Đề án xây dựng chính 

quyền điện tử và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 

của Chính phủ; xây dựng Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi, phiên 

bản 2.0.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tham gia tin, bài, các chương trình, phóng sự trên các phương tiên thông 

tin đại chúng: Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Quảng Ngãi 

-  Thường xuyên cập nhật tin, bài theo Chuyên mục tuyên truyền CCHC 

trên Cổng thông tin điện tử thành phần Sở Công Thương và trên Cổng Thương mại 

điện tử tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thực hiện công khai TTHC đúng quy định, niêm yết bảng tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị của người dân về quy định hành chính để đảm bảo quyền được 

phản ánh, kiến nghị của người dân khi thực hiện TTHC. 

- Tham gia, phối hợp phát hành tài liệu tuyên truyền CCHC, CCTTHC có 

liên quan. 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn của Sở. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các hội nghị phổ biến giáo 

dục pháp luật, hội nghị công chức, viên chức, đối thoại, các hoạt động theo quy 

chế dân chủ ở cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Đảng ủy Sở phối hợp với Giám đốc Sở chỉ đạo; đề nghị Ban 

chấp hành Công đoàn cơ sở, Chi đoàn TNCSHCM  phối hợp triển khai, vận động 

đoàn viên thực hiện tốt Kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở:  

- Chủ trì tham mưu thực hiện và hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

các phòng, đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền về CCHC. Tổng hợp, báo cáo 

Giám đốc Sở, tham mưu báo cáo cho UBND tỉnh, đơn vị có liên quan theo quy 

định. 

- Cung cấp, phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng trong việc tuyên 

truyền CCHC. Chịu trách nhiệm chính đối với nội dung về tuyên truyền CCHC 

trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở và chuyên mục tuyên truyền CCHC 

trên Cổng thông tin điện tử. 

3. Thủ trưởng đơn vị trực thuộc, Trưởng phòng thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai đến công chức, viên chức thuộc đơn vị và tập trung thực hiện Kế hoạch theo 

nội dung, nhiệm vụ có liên quan; phối hợp với Văn phòng Sở, Ban Biên tập Cổng 

thông tin điện tử thành phần, Ban biên tập Sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi thực hiện tốt công tác tuyên truyền CCHC theo Kế hoạch này. 



 

4 

4. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thành phần có trách nhiệm phối 

hợp với Văn phòng, Ban biên tập Sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Quảng 

Ngãi đôn đốc, nhắc nhở, thực hiện việc cập nhật kịp thời, đầy đủ, chất lượng việc 

tuyên truyền CCHC theo chủ trương, chỉ đạo của cấp thẩm quyền và theo Kế 

hoạch này. 

5. Giao Tổ Công tác kiểm tra của Giám đốc Sở phối hợp với Thanh tra, 

Văn phòng kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch này. 

6. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo 

Giám đốc Sở (qua Văn phòng) để chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                   
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Thông tin và Truyền thông;  

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Đảng uỷ; 

- Công đoàn, Chi đoàn;                                                
- Các phòng, ĐVTT; 

- BBT: Cổng TTĐTTP, Sàn GDTMĐT;   

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Văn Rân 

 
.                            
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